Quanquam autem haec doctrina contemnit ab imperitis, tamen experientur piae ac pavidae conscientiae, plurimum eam consolationis afferre, quia conscientia

tiae non possunt reddi tranquillae per ulla  
opera sed tantum fide, quum certo statu-  
uar, quod propter Christum habeant pla-  
catum Deum, quemadmodum *Paulus* docet  
*Rom. 5.* *Iustificati per fidem, pacem habemus  
apud Deum.* Tota haec doctrina ad illud  
certamen perterrefactæ conscientiae refe-  
renda est, nec sine illo certamine intelligi  
potest. Quare male judicant de ea re ho-  
mines imperiti et profani, qui christia-  
nam iustitiam nihil esse somniant, nisi ci-  
vilem et philosophicam iustitiam.

Olim vexabantur conscientiae doctrina  
operum; non audiebant ex evangelio con-  
solutionem. Quosdam conscientia expulit  
in desertum, in monasteria, sperantes, ibi  
se gratiam meritos esse per vitam mo-  
naстicam. Alii alia excogitaverunt opera  
ad promerendam gratiam et satisfacien-  
dum pro peccatis. Ideo magnopere fuit  
opus hanc doctrinam de fide in Christum  
tradere et renovare, ne decesset consolatio  
pavidis conscientiis, sed scirent, fide in  
Christum apprehendi gratiam et remissio-  
nem peccatorum et justificationem.

Admonentur etiam homines, quod hic  
nomen fidei non significet tantum histo-  
riæ notitiam, qualis est in impiis et diabo-  
lo, sed significet fidem, quae credit non

can-

tantum historiam, sed etiam effectum histo-  
riae, videlicet hunc articulum, remissionem  
peccatorum, quod videlicet per Christum  
habeamus gratiam, justitiam et remissio-  
nem peccatorum.

Jam qui scit, se per Christum habere pro-  
pitium Patrem, is vere novit Deum; scit se  
ei curae esse; invocat eum; deinde non  
est sine Deo, sicut gentes. Nam diaboli et  
impii non possunt hunc articulum crede-  
re, remissionem peccatorum. Ideo Deum  
tanquam hostem oderunt, non invocant  
eum, nihil boni ab eo exspectant. *Augu-*  
*stinus* etiam de fidei nomine hoc modo ad-  
monet lectorem et docet, in scripturis no-  
men fidei accipi, non pro notitia, qualis  
est in impiis, sed pro fiducia, quae conso-  
latur et erigit per terrefactas mentes.

Praeterea docent nostri, quod necesse  
sit bona opera facere, non ut confidamus  
per ea gratiam mereri, sed propter volunt-  
atem Dei. Tantum fide apprehenditur re-  
missio peccatorum ac gratia. Et quia per  
fidem accipitur spiritus sanctus, iam corda  
renovantur et induunt novos affectus, ut  
parere bona opera possint. Sic enim ait  
*Ambrosius*: *fides bonae voluntatis et justae*  
*actionis genitrix est*. Nam humanae vires,  
sine spiritu sancto, plenae sunt impiis affe-